



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 10. juni 2013
Sagsnr.: 21082
Dok.nr.: 538358

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 13. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 429 (Alm. del) som hermed besvares.

Spørgsmål 429:

”Ministeren bedes kommentere Landbrug&Fødevarer, Kvægs opfølgende notater i forbindelse med foretrædet for udvalget den 17/4-13 om situationen for dansk kvæg, jf. FLF alm. del – bilag 234”

Svar:

Landbrug & Fødevarer har i tilknytning til foretrædet for udvalget fremsendt udvalget notat af 18. april 2013 om overimplementering af EU-direktiver samt notat af 8. maj 2013 om mælkeproducenters tab på finansielle forretninger.

./. Med hensyn til notatet om påstået overimplementering har Landbrug & Fødevarer i henvendelse af 24. april 2013 også sendt notatet til bl.a. miljøministeren og til mig. Til orientering fremsendes miljøministerens brev af 29. maj 2013, som jeg tilslutter mig.

Det fremgår af svaret til Landbrug & Fødevarer, at Miljøministeriet med bistand fra Fødevareministeriet og Skatteministeriet vil indkalde Landbrug & Fødevarer til en teknisk gennemgang af de forhold, der nævnes i notatet, med henblik på at afklare de historiske bevæggrunde og beslutningsgrundlaget på de reguleringsområder, der peges på.

På baggrund heraf inviterer miljøministeren, hvorunder hovedparten af de nævnte direktiver henhører, Landbrug & Fødevarer til et møde efter sommerferien for at drøfte de fremadrettede muligheder.

Jeg vil efter afholdelsen af de nævnte møder orientere udvalget om status for sagen.

I Landbrug & Fødevarers notat om kvægproducenternes situation er der redegjort for omfang og fordeling af tab på finansielle forretninger i perioden 2009 til 2011 blandt danske mælkeproducenter.

Det fremgår af notatet, at hovedparten af de realiserede og urealiserede tab er placeret på ganske få, men store mælkeproducenter og det konkluderes i notatet, at det for den overvejende del af mælkeproducenter ikke er tab på de finansielle forretninger, som er skyld i deres nuværende vanskelige økonomiske situation.

Det er positivt, at den overvejende del af mælkeproducenter således har undgået at få væsentlige tab på sådanne arrangementer, men analysen giver dog alligevel anledning til at bemærke, at det kan være forbundet med betydelig risiko at indgå i komplicerede finansieringsløsninger, og at det derfor er vigtigt, at parterne – landmand, landmandens rådgiver og finansieringsinstitut – gør sig helt klart, hvilke risici, der er forbundet med sådanne arrangementer.

Mette Gjerskov

/Lars O. Hansen